皖市监标〔2021〕1 号

安徽省市场监督管理局
关于推行企业标准总监制度的指导意见

各市、省直管县（市）市场监管局，各有关单位：

为进一步加强和落实企业标准化主体责任，提升企业标准化

管理水平，促进我省标准体系和能力建设，充分发挥标准化工作

在推动企业转型升级 、提升企业核心竞争力中的基础性、战略

性、引领性作用，助推我省经济高质量发展，依据《中华人民共

和国标准化法》《国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通

知》等要求，现就我省推行企业标准总监制度提出以下指导意见。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

- 2 -

中全会精神，坚持新发展理念，以推动高质量发展为统领，通过

推行企业标准总监制度，培养企业标准化人才，传播标准化理念，

推广标准化经验，建设标准化文化，促进标准化方法在企业生产、

经营、管理和服务的普及应用和深度融合，促进产业核心竞争能

力不断增强，为加快建设新发展现代化美好安徽提供更加有力的

技术支撑。

（二）工作原则。按照“企业自愿、部门推动、正向引导、

分步实施”的原则，积极引导标准化试点示范单位、标准化良好

行为企业、标准创新贡献奖单位、技术标准创新基地、企业标准

领跑者企业等率先推行企业标准总监制度，重点引导我省有条件

的规模以上企业特别是战略性新兴产业企业逐步建立企业标准

总监制度。

（三）主要目标。2021 年底前，在全省范围内全面启动企

业标准总监工作。2022 年，对标准总监工作进行总结提升、全

面深化、建章立制，并进一步扩大覆盖面。

二、工作任务

（四）准确把握制度内涵。企业标准总监为企业标准化工作

第一管理人，由企业聘任负责企业标准化工作。企业标准总监制

度的核心是在企业设置标准总监岗位，并使其在企业标准化管理

中发挥作用。要引导企业建立健全标准总监制度，防止形式主义。

（五）择优确定标准总监。标准总监处于企业标准化管理关

键岗位，应指导企业把好用人关。要选聘政治立场坚定，能增强

- 3 -

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，熟悉国家

有关法律、法规及标准化方针、政策，有一定的标准化工作管理

和实践经验，组织协调能力强、工作认真负责且有敬业精神的优

秀人员担任。聘用人选应具有大专（含）以上学历或中级以上职

称，从事标准管理工作 3 年（含）以上。企业以适当方式聘任企

业标准总监，并充分保障其行使权力。

（六）明确标准总监岗位职责。要引导企业完善内部岗位职

责，通过授权明确标准总监承担的标准化管理职责。标准总监的

职责应包含：负责宣传、贯彻国家、省、市标准化方针、政策、

法规，并制定具体的实施办法;负责组织制定实施企业标准化战

略规划,构建企业标准体系并指导体系运行；负责企业公开其执

行的标准编号和名称，督促检查企业自行制定的企业标准自我声

明公开制度的落实；负责企业生产经营管理活动的标准及标准体

系的监督抽查。负责企业标准化文化的创建，提出标准化核心价

值观，形成标准化愿景，策划和提升企业标准核心竞争力；加强

标准化知识教育培训，培养企业标准化人才队伍；对企业内违反

标准化工作要求的行为，有权制止;负责授权的其他职责。

（七）促进标准总监能力提升。要组织开展企业标准总监培

育培训，不断提升标准化业务能力。积极组织企业标准总监开展

经验交流、成果推广发布和优秀企业标准总监评选等活动，促进

资源共享、优势互补。大力引导组建技术机构、高等院校和重点

企业自愿参与的区域性标准总监联盟，为企业提供加强交流、提

- 4 -

升能力、促进合作的共享平台，更好服务区域经济高质量发展的

需求。

（八）建立完善标准总监管理制度。要坚持边实践边总结,

及时总结实践经验,形成制度化成果,逐步完善企业标准总监管

理制度，推动标准总监工作制度化、规范化发展。

三、保障措施

（九）加强组织领导。推行企业标准总监制度是我省标准化

管理工作的一项创新，对促进企业高质量发展具有重要意义。全

省各级市场监管部门要加强领导，认真谋划，出台相应工作举措。

（十）强化业务指导。通过培训、考察、专家咨询等多种形

式为企业提供服务，指导企业科学合理设置组织机构、完善职责

分工、制订有效的标准化管理制度等，为标准总监履行职责创造

良好的工作环境。

（十一）抓好监督落实。强化服务意识，围绕重点行业、重

点企业，根据总体工作目标要求制定年度发展计划，加强引导、

积极动员，指导帮助企业尤其是规模以上企业建立企业标准总监

制度，逐步扩大覆盖面。企业标准总监制度实施成效，可作为市

场监管部门牵头组织的标准创新贡献奖等评优推荐以及试点示

范和政策帮扶的重要依据。在推行标准总监制度过程中，坚持企

业自愿原则，不得强制命令，不搞一刀切，不收取企业费用，不

增加企业负担。

（十二）加强宣传引导。充分发挥新闻媒体作用，大力宣传

- 5 -

建立和实施企业标准总监制度的目的、意义，形成浓厚的企业标

准化文化氛围。及时总结和推广先进经验，通过召开现场会、观

摩会、研讨会等形式，宣传先进企业的典型做法、成功经验，树

立标准化工作行业标杆，更好地发挥示范引领和辐射带动作用，

推动企业高质量发展。

安徽省市场监督管理局

2021 年 5 月 25 日

- 6 -

2021 年 5 月 25 日印发

校对：石汉成